Tupart dicit yrido. a grecis est nuncupata. eo q̄ stercore huma na comedat et fetenti sumo nutriatur. Hinc ei est spurcissima summida. crassis a capite exentibus galeata. semper in sepulcris cōmorans vel in fimo. cuius sanguine si quis se inunxerit. dormitum pergens demones in somnis se suffocantes videbit. cuius cor male factoribus valet. nam in suis maleficijs eo vtuntur. De hac autem dicunt physici. q̄ cum senuerit eo q̄ nec videre nec volare queat. pulli eius euellunt ei penas invalidas. et liniunt ei oculos herbarum succis et souent sub alis tonec recrescat plume eius. et sic renovata pfecte volet et videat. clare sicut et ipsi. ut dicit Iohannes.

Capituli. XXXVIII

De respiratione

Tespertilio a tempore nomine sum pscit. eo q̄ lucem fugiens circum uolat in crepusculo respiratione p̄cipiti motu attrito et tenuissimis brachiorum membranis suspensa. et est animal simile muri. non tam resonans vocem q̄ stridore. speciem simul volatilis et quadrupedis habet. quod in alijs aubus solet rarius inueniri. *Hucusq; yrido?* Dicit eriam glo. super ysa. iij. q̄ respirationes lucem fugunt. ceci enim sunt sicut et talpe. pulucrem lingunt. oleum de lam padibus fugunt. in tumultis parietum se abscondit frigido. diffissime sunt nature. Unde sanguis respirationis limitus super palpebras non sinet rectescere pilos. ut dicit Constan. et hoc forsan est quia sua frigiditate opilit poros. quibus opilatis non recrescent pili.

Incipit liber XIII

De aqua et eius ornatu.

Vaneius. ains et gne pſa
cius pſiculus hermanni
am Bergwilt.
Omnia vaneius defendere
mitibus armis.
Cum tenor fuit proprie
tate defendere modum.
dantur mihi vaneius.

Es scriptis

Appropriatibus ignis et aeris restat ut de aquarū effectionib⁹ quātū spectat ad h⁹ opusculū nūc aliqua di-

camus. Dicitur autem aqua quasi equa. q̄ nūc qui escit a motu tonec superficies eius adequeat. ut dicit Iohannes. li. xij. Et itaque elementū aqua summa sita. frigidū et humida respectu terre subtile et p̄spicuum pro proprio termino nō extensum. deflueret enim aqua ad nihil nisi alieno termio sistetur. Et que proprietate describit basiliscus generali in examenon dices. Aqua inquit interola elementā est utilissimum. celum enim trahit. terrā fecundat. aeren suis vaporib⁹ incorpat et cōdensat. scandit in sublimē et celum sibi vendicat. Aque enim sunt omnium nascētiū causa. quia fruges gignuntur. arbores et plantas p̄ducunt. iordes detergunt. peccata diluit. potum cunctis animalib⁹ tribuit. Est enim aqua terre coniunctua. penetratua. repletiua. caloris celestis nutritua. omnium inferiorum partium nisi enim hec inferiora suis exaltationibus temperaret. omnia in conflagationē vi caloris verteretur. Nec ab animalib⁹ potata nutrimenti transducit in carnis vegetationē. Nec piscibus dat spiracula. sicut aer animantibus p̄bet vitam et animationē. Nec suā diffusionē per interiorē ptes terre facit ptū eius unione nem terra enim ppter intensiōē siccitatis dissoluere fit in puluerē. nisi p̄ suā parte humorositate aquea vniuersit. Nec etiam transiens p̄ interiorē meat̄ terre a locis p̄ que transit in colore et sapore recipit mutationē. et ideo nūc falsa nūc dulcis appetet. nūc clara nūc turbida. nūc grossa nūc subtilis. Caret enim aqua terminata qualitate in colore et sapore. ut sic esset omnium color et sapor susceptiva facilis. Et ideo aqua quanto est ī se purior. tanto apparet obscurior. q̄ ad ipsum colorationē ipsam solaris radii nō subiungit. Nec mouet a fundo siue a centro ad circumferentias. nec sistit tonec equē eius superficies summa eque distantia a centro terre. Nec insuper lucem a radiis solis susceptā reflectit in celestia et refundit. Et ideo q̄z superficie habet speculare p̄ actionē reflexi luminis rerū obiectarū imagines in se representat et intuentū facies ad modum speculi manifestat. h̄c etiā radios ipsi substantiā penetrantes

Liber .XIII

diffundit et in ampliorē latitudinē extēdit, et ideo res in se vītas facit apparere maiores quā sunt in seip̄is. **P**as aque p̄rietates generales et alias plures i exāmeron poteris inuenire. **A**qua autē m̄tiplex est differētia. ut dicit idem. Aut enī in aere originē sumit sicut est aqua pluuialis. et h̄ec q̄z celestis terrenascentibus maxime est v̄tilis. aut te v̄lcerito terre scaturit. et eripit. ut aqua fōtanea et p̄tealis aut terra p̄terfluit ut flumina. aut orbem terre lateral. terc. cūcūt et mare oceanū et mediterraneū. quā omniū aquaz matrix est et origo generalis. ut dicit p̄stan. **A**qua igit̄ pluuialis ex se lucida est et clara subtilis leuis et sapida. cui claritas ostendit q̄ ei nihil aliud ad mixtū sit. leuitas vero et lapiditas subtile eius demonstrat substātia. **I**nter omnes aut aquas melior est ad tētre fecūdatō nem maxime q̄n cadit cuſ tonitruo. suo enī motu tonite discunt vaporem. vnde fit q̄ aquā subtiliat et repurat. que vero nūi est admixta. vel ex nūe resoluta p̄ior est. et ieūnis nō auenit. stomachū ei p̄cutit et contrahit. tuſlū gignit. dentes stupefacit. ut dicit p̄stan. **D**e aquaz autem differētis quo ad earū qualitates diuersas et varias efficacias. q̄e supra li. vi. de potu aque. **I**bi enī inuenies omnia plane diffiniti. Post aquā vero pluuialē melior est fontana. p̄cipue q̄ de pētra viua effluit aut de fonte alto scaturit et tēscēdit. **F**ons enī est caput et origo aque viue que manat et effluit cōtinue de occultis et abditis terre venis. vñ fōs quasi souē aquas est dicti siue fundens ut dicit Isido. **O**ccultū enī halet de renis terre egressum. et de p̄fundis petrarū meatib⁹ consequit̄ ortu suū. Aut ei fons siue aque multiplicatiū. suic̄ communica. nulli enī se occultat. ita p̄egrinus sicut indigenis se cōmunicat. **I**tem suiz aliorū est purgatiū. nam fontalis aqua que effluit a solida petra limpida est et sordiu maxime purgatiua. **I**tem fons ē renouatiū siue et aliorū immutatiū. nam aquas suas cōtinue renouat et renouationis et immutationis beneficum cunctis se in fontib⁹ immergeb̄to administrat.

strat. ut dicit glosa sup psal. **I**tē sitis est mitigatiū et refrigeratiū. cōfūantes enī et itinerantes refrigerat. et sientib⁹ potum cōgruū administrat. **I**tem loco. si bi adiacentū est fecundatiū. nam loca fontib⁹ magis vicina solent esse magis graminosa florida et etiā sepius ampli fructuosa. **I**tem fons in medio sui ortū vbi primo de terra eripit est puluerū et arenarū sibi obſistentiū a se reiectiū. nam vbi ebullit violentia sui motū p̄tes terrestres penetrat et dividit et partem a parte disgregat. **I**tem fons ratione sue claritatis et trāspārētie specularis ē et formarū sibi obiectarū representatiū. Et ideo intuentū facies apparent in fontib⁹ et resultant. et am rūgarū quā aliarū macularū deformitates se in aque fontane transparētia manifestant. **I**tem fons est sūm qualitatē temporis hyemis. s. et estatis siue qualitatis immutatiū. nam sūm macro. in hyeme fons caleſcit et estatis uali tempore refrigerat. **C**ui ratio est. quia calor in hyeme refugiens cōtrariū cōtrariū sui perit interiora fontiū. ex cuius p̄ſentia et cōculcatione cōtinua ora fontiū caleſiunt. **I**n estate vero contingit ex causa cōtraria ecōuerlo. nam ex dominante caliditate in aera fugit frigiditas ad interiora meatū et venarū fontium. ideo aque emanantes tunc temporis inueniunt̄ frigidiores. **I**tem fons ē sūm situm siue originis aquarū ad superiora emittens. ita enī alte in fistulis ducitur sicut oris. si enī in montis vertice scaturit. ad eandem altitudinis qualitatē in altitudine in alio monte cōduci p̄ fistulas cōſuevit. nec altius p̄ violentias defaciſ ducit quā in suo ortu primo erum pere inuenit. **I**tem fons quāvis in suo ortu fit p̄nulus. m̄ p̄pter sua indeficiente emanationē multo et magnōz fluuiorū est originaliter causatiū. Nullus enim est fluuius quin ab aliquo fonte occulto vel manifesto oriatur. ut dicit Isidorus. **I**tem fons est aquarū lacualū et als q̄eſcentiū melioratiū et quasi viuificatiū. quādo enim fons est modicus vbi scaturit et transit per magnū stagnū. aquas ibi stantes efficit saniores. et etiā p̄ſces de

gentes reddit simpliciter meliores. Itē fons est a vniuersitate meatib[us] terre p[ro] quis transit caloris et virtutis et saporis recepti uis, ut dicit Isi. video fontes nūc sunt calidi, nūc frigidi, nūc sulphurei et c. fm diuersas sc̄e qualitates terre p[ro] qua tran sit, ut dicit Id. li. xij. Et fons in italia cui aqua sanare oculor[um] vlcera eos uexit Item est fons in africa cui aqua voces canoras facit. Itē fons est in boetia duplex, vñ enī memoriam alter obliuionem inducit. Item in ethiopia est fons rubri coloris ex quo q[ui] bilent statim lymphaticus erit. Itē in sicilia sunt duo fontes quorū unus sterile facit, alter sterile fecundat. Fons est in Iдумea quaf in anno mutans colorē, nam trib⁹ mensili videat puluere ac si esset cū puluere mixtus trib⁹ sanguine, trib⁹ viridis et trib⁹ limpidus, hic fons ab incolis fons iob nuncupat. Itē fons est in syloe ad radices montis syon fluens, qui nō riuierat libo aquis, sed certis diebus et horis ebullit. Itē in sardinia sunt fontes calidi q[uod] oculis medent, fures arguit nam cecitate eorum facin' et tegit. Itē in egypto dicunt esse fontē in quo faces accele extinguitur et extincte accēdunt. Itē apud garamantes dicit fontē esse ita gente de die q[uod] nō bibat, ita ardente de nocte q[uod] nō tangatur. *Ducusq[ue] Id. A*x quo p[ro]t[er] p[ro]t[er] fons sapit naturā sui fundi, nam si dulce et purus habuerit fundū, et dulcis et pura erit aqua, et ecōuerso si sulphure fuerit fundus atq[ue] limosus, sulphur aut limu sapit aqua, vnde si fons in suo ortu sit corruptus et viciōsus, totū q[uod] inde effluxerit viciōsum erit et corruptus.

Capitulum primum

*D*e p[ro]f[und]o
Dateus est lacus defossus a potu datus, ut dicit Isidorus, de s[ecundu]s enim terre et cataractis oris aque quia ruptis terre venulis inferioribus aqua quasi sumando euaporat, ex cuius euaporatione aqua p[uteal]is generatur ut dicit idem. Qua vero p[uteal]is fm co[n]stan, inter aquas est grotior et indigesti bilior, tum propter terre saluginē, tum

etiam p[ro]pter ipsius quietē et p[ro]pter nimia elongationē ab aere. *Juxta* flumino aut aqua p[uteal]is defacili inuenitur et illius aque substantia complexione aque flumina lis assimilat, quādo vero p[ute] sit iuxta p[ute]ū, ille qui situatiter est profundior aquā vicini p[ute]i minus p[ro]fundū attrahit et in se recolligere soluit, a terra autem circūstante sapore attrahit, et iō nūc salam nūc dulcē ostendit. Itē aqua p[uteal]is frequenter corruptōes attrahit, quādo nō mouet, et idcirco repurget et subtilietur necesse halet ut sepius moueat et hauriat, quanto autē terre viue est vicinior, tanto aqua p[uteal]is frigidior et dulcior comuniter experit. Item in hyeme raro vel nūc cōgelat, nam p[ro]p[ter] tiam aeris frigidī hyemali tpe calor frigori attrahit ad interiora p[ute]i repellit, et ideo aqua ipsi et vapore calido smutata cōgelari nō permittit, imo calidior in hyeme q[uod] in estiō tpe inuenit. Item aqua p[uteal]is p[ro]pter situm eius in p[ro]fundo cū difficultate acquirit, et sine magno labore et artificio vix haurit.

Capitulum secundū.

*D*e fluvio
Eius a fluendo est dictus simus, enim fluvius est p[hen]nis fluvius, quia cōtinue fluit et nisi eius intercipiatur origo fluere nō resistit. Est igitur considerare in fluvio quo ad flumen p[hen]nitatem, quo ad situm p[ro]funditatem, quo ad motū circularitatem, per longissima enim terrar[um] spacia currere fluvius consuenerit. Item quo ad ortum sive sibi originale principiū et finalem terminum amaritudinis qualitates, omne ei flumen originaliter per occultos meatus in capitibus fontium a mari exit et per manifestos transitus iterū in mareredit, ut dicit glossa super Eccl[esi]s, primo ubi dicitur. Omnia flumina intrant mare et ubi dicit hiero. Dicunt p[ro]bi aq[uae] dulces que mari insuunt vel ardore solis consumi, vel saluginis pabula esse maris. Sed noster ecclastes aquarū sc̄e coditor, dicit eas per occultas terre venas ad capita fontium regredi et de matrice abyso

Liber

.XIII.

so in sua principia ebullire tē. Item est considerare in flumine quo ad mediuū p gressus inter suū finem et principiuū dul cedinis savorositatē. nam aqua flumina lis in rēnis fontiū per quas transit colla tur. vbi a sua salsugine spoliata contrahit saporem potabilem et in dulcedinem cō mutat. vt dicit Isido. Item quo ad aspe ctum specularē perspicuitatē. substantiā enī habet puram luci peruiā et ad modū speculi dyaphanā vnde teruz imagines obiectarū in fluminis superficie representā cur. Item est considerare quo ad fluminis substantiā mūdiciam et puritatem. quo ad eius cursum declinem et p̄cipitez velocitatem. quo ad impetus sui marciā mūrtozitatem. quia omnia obstruū la et cunctos obices diruit. cuius rapaci tan nihil finaliter resistit. sua enī impetuositate omnia in se projecta vel secum rapit vel saltē ad ripam ducit. naues onustas suo impulsu agitat et impellit. rotas etiam grauissimas celeriter p̄ violentiam circuoluit. sordes etiam in se projectas recipit. sed motus sui impetu receptas dissipat et dissoluit. Fluminis enim est sui et locorū per que transit mūdificatiuus. et aquarū lacualis et stagnorum per quas subintrat renouatiuus et a corruptione cōseruatius. p̄scuum diuersi generis nutritius. et fetoris et malii saporis in p̄scibus lacualibus et palu et stribus abstertiūus. et qualitatis eorum immutatiuus. habet etiam flumen sue flumius quo ad effectū multiplicem utilitatem humanis v̄sibus congruentem. nulli enim beneficiuz suum denegat. sed omnibus quantū est de se. se cōmunicat vnde tam iumentis q̄b̄ hominibus tam paruis q̄b̄ maioribus equaliter admini strat. sordes et immūdicias tam corporū q̄b̄ vestium mūdificat. estuantes restig erat. fientes potū reficit et recreat. loca si bi adiacentia irrigat et secundat. humoris sui effluentia radices et semina hu merciat ingrossat et impinguat. vt patet in egypto. vbi iacto semine in ortorum mozez a nilo flumine omnia campictia irrigant. vt dicit Rabanus super. xi.ca. deus. Terra tua nō est sicut terra egypti

tē. sua circūfluentia ciuitates h̄ alia has biracula munit et fortificat. tam victu lia q̄b̄ mercimonia ad ciuitates deferentes homines locupletat. arene accumulazione et terre limose compositione insulas format. loca munitionib⁹ cōgrua coadaptat. De aqua vero fluminali dicit Constan. q̄ illa est melior que tendit ad ortum solis. et que a latiorib⁹ montib⁹ ortum sumit. que vero tendit versus occidentem min⁹ est laudabilis. Dicit eti am q̄ flumina quanto sunt a ciuitatib⁹ remotiora tanto puriora sunt et nutriendis p̄scibus aptiora. Fluminib⁹ enim flumūt ciuitatū sordes et lauature balneo rum lutis effusiones et huīsmodi et q̄bus aqua fluminalis aliquādo contrahit corruptelam vt dicit idēz. Elqua fluminalis est laudabilis cui fluvius est velociforis currens super lapides paruos et fundum arenosum sive argillosum solidum sapidū et mundū. Nam ex qualitate terre per quā fluit colorēm contrahit et saudem. et ēm hoc variante flumiorū tam nomina q̄b̄ p̄rietates. vt dicit glosa super Gen. ii. Quāuis enī flumina cōmūna mati fortiant originem. a locis tamen q̄bus oriūtur et per que transiūt sicut colorēm contrahit et saporem sic et nomē. Quāuis enī multas aquas in se recipiat flumius influentes. q̄dū tamen cognoscit primus et principalis aliue. nomen pri mū p̄dere non refacili cōsuavit. Aquas enim quas influendo recipit. re et nomine sibi incorporat atq̄ ynit. vnde flumius q̄uis sit paru et modicus quādo de primo fonte primo effluere incipit. quāto tamen a suo principio plus elongat per aquarū influentiā. tanto plus crescit ut p̄t in danubio germanie flumio. de quo dicit Isido. libro. xiiij.ca. penul. q̄ a germanicis montib⁹ et parte occidentis oritur ex fonte paruo p̄gens contra orientem. le. flumios in se recipit. et. viij. ostijs in ponticū mare fluit. Utilis est autem omnis flumius q̄dū ripariū suarū terminos non excedit. Sed quādoq̄ym brūi inundatione seu niūi resolute terminos aluei sui egredit. tūc vicine et re planicie destruit sepius et submergit.

Sunt autem fluminum duo genera, ut dicit Isidore, li, xiiij, ca, xviiij. Unus dicitur flumen viuum de quo virgilius. Non est me flumen viuo abluero et ceterum. Aliud est torrens aqua scilicet cum impetu veniens et recedens, dicitur autem torrens quod pluvia crescit, siccitate vero torrescet, i.e. arescit, cui greci ab hyeme nomen dederunt quod crevit, nos ab estate quando deficit et arescit. Est autem recursus torrentis impetuosus et fortis, et ideo quilibet sibi ob mania diruit et ceterum secum trahit, ubi autem fluit terram concavat et corrudit, et lapillos ac paleas coaceruas post se vestigia derelinquit, vias destruit, vici na mergit, in mare descendit.

Capitulum tertium

De amne
Equis dicitur flumen nemore et frondibus redimitus sive cicerus septus, ut dicit Isidorus, sic ex amenitate vocatus, iuxta quem abundant herbe medicinales, volucres silvestres nidiificant. Inclusus recursu fere potius sumentes vel fervore estus se refrigerant exanimis vicinitate ibi abundant pascua et suum vigorem et viorem diutius retinent et relevant. Sunt autem quedam flumina de quibus specialiter fit mentio in scriptura, sicut phison, gyon, tigris, eufrates, iordanis et ceterum. Et autem phison, ganges, flumen, et dicit Isidore, li, xiiij, a gango rege dictus ganges. Dicerens te paradiso circuit terra, eufrath, indie, scilicet regionis. Et dicit phison, i.e. caterya, quod decem in se recipit flumia. Interpretatur enim mutatio oris, quia mutatur a facie quia habet in paradiso. Et hoc tribus modis sicut dicit magister in histo. In colore, quod alibi clarus, alibi obscurus, alibi turbidus. In quantitate quod alibi parvus, alibi magnus, et diffusus. Et in sensu, quia alibi frigidus, alibi calidus. Hic flumen abundat arenulis aureis et gemmis preciosis, in cuius etiis litoribus crescent arbores et herbe medicinales.

Capitulum. III.

De gyon qui flumen dicitur

Gyon qui et flumen est flumen mesopotamie de paradiso ex eius. Et dicitur hiatus terre vel terrenus quia turbidus est et limosus. Situr autem non procul ab atlante et circuit eam ethiopie et descendit per egyptum et irrigat plana eius, unde dicit Hiero, super amos, viij, ibi defuerit quasi riuus egipcius et ceterum. Huius dispositione dei totam egyptum semel in anno irrigat cumulis arenarum claudentibus ostia eius ne defluat in mare, post irrigationem autem solutus cumulis reddit in alueum suum, et sic tandem mare ingrediens a matre absolvitur. Hic flumen nutrit reptilia multum nocuia et venenosa sicut cocodrillos et bestiolam que dicitur enidros, de quo dicit Isidorus libro, xiiij, ca, iiij. Enidros inquit est bestiola ex eo nuncupata quod in aqua versetur et maxime in nilo, que si inueniret cocodrillum tormentem, volutat se in luto primo et intrat per os eius in ventrem et carpit omnia interiora eius et sic mortitur. Dicit etiam glosa super, xxvij, ca. Ecce, ibi quasi gyon qui est flumen flumen turbulentus est et multum contrahit lumen, unde limositatis ratione quam secum duicit terram per quam transit frugiferas et val de fertilem facit.

Capitulum quintum

De tigri
Tigris flumen est mesopotamie de paradiso egrediens pergit contra assirios, ut dicit Isidorus, qui post multos circuitus intrat mare eum, et locatur autem hoc nomine propter impetum et velocitatem ad instar tigris animalis nimio impetu percurrentis. Dicit autem Josephus quod tigris ortitur in armenia ex eodem fonte quo ortitur eufrates, et vocatur diglath quod sonat acutum vel angustum, currit enim anguste et acute ad modum sagitte proprie tigris lingua persica, id est, velox vel sagitta nuncupatur.

Capitulum sextum

De eufrate

Liber .XIII.

Eufrates est fluuius mesopota-
mie de paradiſo exiens copiosis
simus in gemmis, qui per medi-
am babyloniam fluit, hic ab vberate no-
men accepit, nam hebraice eufrata fru-
gifer dicitur et interpretatur, mesopotami-
am autem pfluit in quibusdā locis et ri-
gat sicut nīlus egypti. Salustius autes
autō certissimus asserit tigrum et eufras-
tem de uno fonte manare in armenia, q
per diuersa loca exēunt spacio multorum
miliū in medio derelicto, terra autē que
ab ipisis ambitur mesopotamia dicitur.
hucusq Isido.li.xiiij.ca.penul.

Capitulum VII

De torice
Orīx est fluuius sūm glosa super
Eccl.xiiij, qui alio nomine dicit
greco vel arapis, amnis armenie q̄ ori-
tur ex eodem monte cū eufrate sic dicit
eo q̄ rapacitate omnia p̄sternit, vt dicit
Isido.li.xiiij, vnde cū alexander eum vel
let transgredi ponte fabricato tanta vio-
lentia inundauit ut ponte diruetet. Hic
breuib⁹ internalis ab eufratis ortu ca-
put tollit, ac deinde in caspiū mare fluit
vt dicit Isido.ibidem. Dorix aut̄ dicit
a greco a parte terre ipsor̄, nam illa pa-
tria ybi fluit lingua ipsor̄ torica vocat.
vt dicit glosa sup Eccl.xiiij. Hic fluui-
us quasi quoddam brachium videt esse ti-
gris vel eufratis vel virusq cum ex eo
rem fonte in armenia orias, p̄ter quod
dicit abundare gemmis et herbis aromati-
cis quarū usus conuenit medicinae. torix
aut̄ medicamentū generationis interp-
tatur, mediate itaq tigri vel eufrate exi-
re de paradiſo dicit et pdire.

Capitulu OCTAUU.

De Jordane
Jordanis iudee fluuius a duo/
bus fontibus quoꝝ unus ior al/
ter dan vocatur, iordanis nominat⁹ est.
vt dicit Isidor⁹ libro.xiiij, nascitur autes
sub libano monte diuidens arabiam et
iudeam qui per multis circumitus iuxta
hierich⁹ in mare mortuū influit, qđ ipm
absorbet penitus et consumit. Hic fluui-

tempore messis triticee que solet in pa-
lestina vernali tempore iam maturecse/
re consuevit plus solito abundare quod
accidit ex ymbris serotini inundatione
et ex niuum resolutione sicut dicitur in
historijs et in glosa super Josue.iii, dicit
Jordanis rīpas aluei sui tempore mes-
sis impleuerat et eccl. xxvij, fere di/
citur idem. Hic fluuius est in multisq
uilegiatus. Primo quia regionē fidelū
iudeorū a regione incredulorū iudeam
scilicet ab arabia separavit. Secundo, qz
coram filiis israel se aperuit et eis ad ter-
ram promissionis transitū p̄bens, in arche
domini et populi p̄sentia se diuisit, vt di/
citur Josue.iii. Tertio, quia leprā naa/
man lyti abluit et mīdauit. viij. Regū.v.
Quarto, quia p̄ sui diffusionē sanctitati
et helye et helysei testimonij p̄hibuit, qz
virusq imperio obediuit, vt ptz.ij. Re
gū.ij. Quinto, quia ferrū contra naturā
aliatum aquarū non abscondit in fun/
do, immoſq ad suā sufficiem illud remit
tens, p̄phere qui pdiderat ipsum ut trece
peret eleuauit, vt legitur. viij. Regū. vi.
ca. Sexto, quia ex contactu mūdissime
carnis domini sacrificari meruit, quo me-
diante domini vim regeneratiā aquis
contulit et humane salutis sacramentū
in aqua fieri ordinauit, vt patet Luc.ii.
Septimo, quia in iordanē Johannes
bapti, et celos apertos videre et vocem
patris audire meruit, quādo totius tri/
nitatis mysteriū in baptizando dominū
intellexit. Sunt et alia flumina que no/
minantur in scriptura, sicut lunkabana et
pharphar que sunt fluuij syrie fluentes
uirta damascenū, quorum subductione
orti damasceni irrigantur et multiplicā
genere herbarum et arborum ac fructu⁹
multiplicatione fecundantur, de his di/
citur. viij. Regū.v.

Capitulum. IX.

De gazan
Gazan est fluuius medorum, qui
alio nomine dicit ydapses, quia
quoddam rege medoru⁹ sic vocat⁹
est, oritur autem in oriente et rubro mari
excipit, in vinculis aut lycis superhunc

fluminum dñe tubis et dimidia. que a sal
manassiar rege assyriorum captiue in assyri
os sunt deducere pmanere exules sunt
coacte. ut patet. iiii. Regum. xvii. sicut
due tribi captiuate a nabucodonosor
super fluminum chobar in babilonium fui
tunt multis temporeb loco collocate. ut pa
ret in Ezech. primo. Est autem chobar
flumen babilonicum per paludes babilo
ne se diffundens a tigris vel eufrate or
tum ducens ac in unum ipsorum iterum re
diens siue cadens. ut dicit Hiero. super
Ezech. Alij autem chobar parte sui hi
toris abudat salicibus et carectis. sicut di
cit glosa super locum illum. Isa. xvii. ultra
torrentem salicis ducetis. hunc torrentem
vocat babylonie flumen super quod
residens populus dei non resultat. immo
plorat. sicut scriptum est super flumina ba
bilonis et. Quid et alia flumina multis
famosa. sed de illis hic tacemus. qd de eis
mentionem in biblia non habemus.

Capitulum. X.

De lacu in generali

Lacus est latentium aquarum; re
ceptaculum in quo aqua retine
tur. nec fructibus admiscetur. ut dicit
Isidorus libro. viii. quod greci limum. id est
stagnum vocant. nam fontes labuntur in flu
mina. flumina vero in freta discutunt.
lacus autem stat in loco nec fluit. et ideo
dictus est lacus quasi aque locus. ut di
cit Isidorus. aquas enim quas scaturiendo vel
influendo recipit abs non transfundit.
Pisces autem lacuale. ut dicit Constan
tinus sunt landabiles et fluuale. nam
sua limositate pisces quos nutrit quasi
limum sapientes reddit. herbas supfluas
gignit in quibus ranas et vermiculos mul
tos nutrit. aqua fluens lacus subintrat
et influens. ipsorum aquas recentiores
efficit et ipsas a corruptione custodit. et
numia vero aquarum receptione frequen
ter ripa stagni rumpit et quicquid durius
intus nutritus est subito inanit. Liqua
autem lacualis ceteris est grossior et aqua
fluminalibus ad potandum minus laudabi
lis experitur. nam talis potus sepe astum
ptus multas generat in corpore passio-

nes. ut patet supra li. v. de aque potu. co
trahit autem aqua lacualis diversas vi
tutes ex fundo et situ ubi reuolgitur. si
cuit exemplificat Isidorus. li. xij. ca. iij. de
diversitate aquarum dicens. In ethio
pia inquit lacus est quo perfusa corpora
velut oleo nitescunt. Etiam lacus est in
africa que canoras facit voces. Item in
italia est lacus qui bilentibus aqua ipsi
tedium vini facit. in reatinis paludibus
iumentorum vagulas inducat dicuntur.
Item in assaltico lacu iudee nibil vivum
habens animam mergi potest. In indi
syde est stagnum in quo nihil natat sed
omnia submerguntur. In tragodite est
lacus in die ter amarus et tosiens dul
cis. Hec omnia recitat Isidorus. in li. et ca.
supradicto. Hec autem et alie consimiles
aqua pustulatum et lacualium diversi
tates accidunt ex varia qualitate venari
terre per quas transirent tales aquae. vel
a natura. et dispositione fundi ubi aque
huiusmodi recolliguntur.

Capitulum. XI.

Lacus asphaltum mare mortuum non
cupatur. mare propter eius ma
gnitudinem et profunditatem. mortuus
quia nihil gignit vivum. nihil enim recipit
ex genere viventium. unde nec pisces ha
bet nec volucres. sed quecumque viventia
mergendo temptaueris quacumque arte
statim resiliunt. et quis rebemerit illa
sa. confessum excutitur. sed neque a ven
tis mouet bitumine turbinis ventis resi
stante quo omnis aqua stagnat. neque na
vigatoris paties est. omnia autem vita ca
rentia in profundum merguntur neque materie
am aliqua sustinet nisi que bitumine illu
stratur. extincta lucernam in eo submerge
accensam vero supernature dicunt. hic loc
alphalti. et bituminis vocat siue mare sa
linarium. et est in iudea inter hiericho et zor
acham. longitudo eius usque ad zoroas arte
bie duagat stadiis septingens et xxx. late
tudo eius stadiis centum. vel usque ad vicina
zodomorum. Hucusque Isidorus. li. xij. ca. de la
cis et stagnis. In historiis dicitur. ea de
subiunctione zodomorum in fine. Dicit lacus

Liber .XIII.

nigras glebas bituminis euomit. 7 ideo lacus asphaltides dicis. in cuius tipa prima in arboribus nata usque ad maturitates coloris sunt viridis. que si matura incidas fauillas intus inuenies. unde ait Josephus. fauilla terre zodomorum fidem habet. simile dicis in glosa super secundam petri. iij. ca. super locum illud. ciuitates zodomorum in cinere redigens et. seruare adhuc voluit dominus regione contra positam speciem pristine pene. nascunt ibi poma pulcherrima que ex se cupiditatem edendi spectantibus generant. que si carpas satiscunt et resoluuntur in cinerem. sumus excitati quasi adhuc ardeat.

Capitulum.XII.

De lacu tyberiadis
Lacus tyberiadis ab opido tyberiadis est vocatus quod quoddam herodes in honorem tyberii cesaris condidit. Est autem stagnum maximum sive lacus omnibus lacubus in iudea salubrior et ad sanitatem corporum efficacior. Circum autem stadia centum. lx. ut dicitur. libro. viii.

Capitulum.XIII.

Se de stagno genesar
Eccl. lagnum genesarum dicit ibide est lacus amplissimus in iudea. quod longitudine. clx. stadiis extendit. latitudine. lx. diffundit. aquis transversis aurora non ventis. sed de ipso sibi creans. unde et genesar dicit greco vocabulo quasi generans sibi auram. tenetque per diffusio- ra spacia lacus frequentibus auris spiratis agitatur. unde purior est haustus eius et dulcior ac abilio ad potandum. Hucusque Isidorus. Propter magnitudinem vero eius sepe in euangelio mare vocat. non quia sit mare. sed potius est quedam magna iordanis refluxio. ut dicit glosa super Iohannem. ca. vi. Consuetudo est autem hebreorum omnem talem aquarum con- gregationem vocare mare. et ideo sepe maris nomine nuncupatur.

Capitulum.XIII.

De piscina

Piscina est aqua ad nutriendum pisces collecta. quae per antistram aquarum collectio non habens pisces piscina sepius nominetur. ut dicit Isidorus. Ad bonitatem autem piscine exigitur fundi soliditas aque in fluentis puritas et influentie continuitas. ubi enim fundus est limosus et paludosus. pisces saprosi nullatenus nutritur. etiam recens aqua non fluit aque stantes et non more faciliter cortus punctur. et ideo ad piscine renouationem per canalas et fistulas aque dulces et recentes induciuntur vallis et aggeribus ne influentes aque effluent piscinarum termini minuantur. De piscinis etiam riuuli ad ortorum irrigationem reduciuntur herbe et arbores iuxta piscinas sive magis viventes et fructifere inueniuntur.

Capitulum XV.

De riuo
Riuus a rigido est dictus. ut dicit Isidorus. nam a fonte vel a rivo fluvius dicitur ut inde ortus irrigetur. naturam enim et effectum sui originis sapit riuus. a fontali origine mediante riuo procedit fluvius sive lacus. ut dicit Euicet. Et autem riuus immundiciorum purgatiuum. terre fecidatiuum. rotutus animalibus et aubus ministratur. viroris et pulcritudinis in herbis et floribus conservatiuum. lapillorum et arenularum attractiuum.

Capitulum XVI.

De fluctu
Fluctus a statu est dictus. vento fluctuant. quae emines leviora quod semper in motu est vocata vnda. Et est vnda ab eundo dicta. eo quod continua agitatio motu nunquam quiescit. ut dicit Isidorus. li. viii. Autem mutuo se collidunt. et nunc sursum nunc deorsum mutuo se agitant et impellant. et ex frequenti allitione mutuo ipsum et se gignunt. arenulas et varias fundi particulas secum admiscendo sursum ferunt pisces allidunt et ex motu sui impetu meliores reddunt. et ventosi aeris subintra-

tione fluctu intumescit, et si m. r. t. impe-
tum nunc ascendit nunc descendit, et con-
cussione mutua aer concitat et ventum
signat, naues elevat et ad ripas terri-
munt et litora se cù strepitu stringunt, sp-
lunt i. motu et quiesceret non potest aut ei penit
deficiunt aut vindicis se agitant et diffundunt.

Capitulum. XVII

Gurges est in humine locus altus
sive profundus, a gutture guttae
est dictus, ut dicit Isido, eo quod aquae
insuentes absorbeat et absorptas itera-
to reuomat et remittat, unde propter sui p-
funditatem motu circulari et reflexo circu-
fertur, propter quod natates tefacili i guri-
gite piclitant. In gurgite etiam pisces
maxime se occultant, vix quodam gurgite
non exirent capiuntur.

Capitulum. XVIII.

Detramite
Rames est primus aque seu flumi-
nis recursus et exitus continuus a
fonte expensac meatus sui aliuei non reli-
quens, a fonte enim effluere incipit, et quo-
ulez mare intrauetur infra aliuei sui limi-
tes continue fluere non desistit, fundu suu-
co cauat et consumit, nauigio maxime con-
uenit pisces maiores nutrit, quod recentio-
rem aqua et fundu priorē habere gene-
raliter consuevit, cum maiori impetu fuit
qz aliqua alia pars aque, et ideo naues at
qz lignorum stirpes celerius secum trahit,
et ideo ramus dicitur a trabo is, vel trans-
mittoris, quia omnia imposita trahit ce-
lerrime et transmittit, quanto enim aque
cursus in suo tramite est recentior tan-
to est velocior, et omnia velocius secum
ducit sive trahit.

Capitulum. XIX.

Alluvio alluvionis et hecalluvies
dicitur latens et lenta aquarum
inundantia, ab alluendo vel abluendo
dicta, abluvit enim terram per quam trahit
et abluendo consumit, unde sub terra/
nea riparii consumptio ex aqua facta al-

luius o dicitur Job, xiiij. alluvione pau-
latim terra columifera, quanto autem per
absconditas riparii concavitates melio-
ri fluctu se diffundit, tanto periculosis
litoris soliditatē dissipat et dissoluit, nā
ripe superficies exterius solida creditur,
quia eius consumptio interior nō vide-
tur, sed ideo pes calcantis ripam faciliter
labit, qz consumpta interiori soliditate
lates vacuitas nō caueat, ut dicit cen-

Capitulum. XX

De abysso

Abyssus est aquarū profunditas
impenetrabilis, a qua fontes et
flumina oriuntur, omnes enim aque de
abyssō exirent et per occultas venas ad ma-
tricem abyssum revertuntur, ut dicit Isidore
li, xiiij. unde dicitur abyssus quasi
abuissus, quia eius profunditas visu non
potest, vel dicitur abyssus quasi sine brys
so id est sine candore, quia propter nimiam
distantiam a fonte luminis lucis
pulcritudine caret et decore, ut dicit Jo-
hannes damascenus, Abyssus nihil aliud
est qz aqua multa cuius finis est incom-
prehensibilis et inuisibilis, quia ad eius
termini lucis diffusio non attingit, vel
dicitur abyssus quasi sine base, quia ei⁹
fundamentū et sustentatio sensu non ve-
deretur, Et ideo primordialis materia qz
in principio nō erat forma determinata
distincta, abyssus ab Augustino est vo-
cata, propter quod dicitur in libro con-
fessionum, xij. Abyssus est corporale il-
lud quod fecit deus ut esset materia cor-
porearū rerum informis sine ordine et si-
ne luce, unde abyssus idem est quod pri-
ma materia, Et dicit Augustinus in li-
bro de simbolis, Terre inquit et abyssi no-
mine materiam nūcupauit que de nihilo
facta est ut ordinatisimo dei munere
primo capax formarum fieret, et deinceps
de formarentur quecumque sunt formata.
Vnde eadem materia aqua est dicta, tu⁹
quia fluida, tum etiam quia omnis for-
me est susceptiva, Unde dicebatur ter-
ra propter naturalem stabilitatem vel so-
liditatem secundum quam erat generationis
et corruptioni subiecta, Abyssus propter

Liber .XIII.

informitatē quia nulla erat formā disticta. dicebatur aqua ppter formationis possibilitatē sūm quā erat omnis forme et qualitatis poterūlter receptiua. vt dicit Augus. Abyssus itaq; ex se hæbet obſcuritatem. profunditatē omnium aquarum et fluminorū capacitatem insatiabitatem. quia nūc tot aquas recipit quin plures recipere posſit. inscrita dulitatem. inexhaustibilitatem. cōmunicabilitatem.

Capitulum. XXI.

De mari

Mare est aquarium collectio tam dulcūm qz salinarū. vt dicit Iohannes libro. xiiij. proprie autē dicatur mare. eo q; aque eius sunt amarae. vt dicitur ibidem. Et sequitur. vocatur autem mare equor ab equalitate. eo q; equaliter sursum est. Quāuis enī aque maris fluctuantes velut montes ergantur. sedatis tamen tempestatib; iterum adequantur. vt dicit idem. Idem autē dicitur pelagus quasi pellens vndas. qz in mari fit vndarū et procellarii motus continuis et impulsus. Mare autem vt dicit idem ibidem. qz omniū fontū se recipiat aquas et flumina. ex tanto tamen aquarū concursu nō suscipit incrementū. quod accidit ex hoc. vel quia ei magniudo influentes vndas non sentiat. vel quia amara vnda fluentiū consumat. vel quia ipse nubes multā aquositatem ad se attrahunt. siue q; illas auferant partinrenti partim sol epicet. seu quia aque dulces p occulta quedā foramina pcolate redeant ad capita flumiorū fontiū reuolute. Hucusq; Iohannes libro. xiiij. Scōm ambro. aut et basilii in examen. mare est aquarū aggregatio multiplicata p diuersa loca et noſa. sed tamen continuo vna semp mota vaga sono et spumosa in fluxu et refluxu lune natum. mitans. cui virtute et influētia consilier. Et autē mare caput et hospitiū fluminiū. fons ymbrū. quo sibi discrepantes populi copulant. iubſidiū in necessitatibus. et refugii in periculis. itineris componiū laborantis lucū. De mari etiam

dicit Aretio. in li. metbor. omniū aquarū mare est principiū et origo. h̄ est aqua etiam quies. et diuidit in reliqua maria. Dausa sit propter quā sit in mari salētā et amaritudo est. qz duo sint vapores humidus vapor et siccus. subtilis et aquosus. resolutus pars subtilior per motū solis et remanet grossior. et calore solis cum calefacit efficitur salsum qd remanet et amaritum. vt sudor et urina ex adustione. Sit enī res amara quādo remanet partes terrestres aduste aqueis et insipidis partibus consumptis. et te amaritudine p adustionis intentionē fit salēdo. vt patet in cinere i quo aqua colata sentitur salsa. Item aresto. in eodem. Aqua maris salsa grauior est aqua dulci. quia hec grossior. illa vero subtilior. cui signū est. quia omnia natat in aqua salsa et non in dulci. et profundius submergitur namis certens in aqua dulci qz in salsa. Et ideo i mari mortuo non mergit animal nec generat. quia vincit in eo siccitas. Item in li. de animalib;. In mari est aqua et pōt ab eo extrahi salēdo. quoniā si homo acciperet vas ferreum nouū crudum et clauserit ei orificiū et inīceret ipsum vacū in mari per diem et noctem. intrabit in ipsum aqua dulcis. Item idem in libro metbor. Que dulces eleuantur propter levitatem suā sursum. et que latē descendent propter gravitatem suā deorsum. et qd salsum est remanet in terra et dulce evaporat. Item idē libro de elementis. Mare in actionib; suis imitā naturā lune. qd patet. quia quandocūq; luna oris in aliqua hora diei vel noctis. tunc flumen ingrediēt mare in illa regione in q; oris luna extēdit ipm mare ita q; aqua illius fluminis reddit ad partē loci a quo curvit ac si esset p violentiā repulsā. et cum est luna in cardine inferiori. incipit aqua diminui sicut quādo luna vult oriri aqua incipit augmentari. vnde sicut ferrū sequitur adamantē. ita mare cursum lune sequit et virtutē. quere supra li. viij. in cōde luna. Item insipissat quoq; mare p ascēsum stelle q; vocat canicula. et mutat colorē et efficitur nūc viride nūc ceruleum nūc turbidū nūc clarū. Item macto. in

libro ciceronis. Oceanus in incremento lune ordinem istum tenet. Nam primo die crescentis lune fit copiosior solito. quia tunc mare plenius est in summo. deinde minuit secundo. et sic descendendo minuit usque ad diem septimum. et tunc est maxime in ultimo defectu. Incipit autem paulatim crescere iterum usque ad diem septimum. Die itaque quo luna est. xiiij. quando totaliter est plena. est iterato mare in suo augmento summo et iterum incipit minui per dies septem alios. Ita quando luna est. xxi. est iterum in suo minimo. Et crescendo incipit ascendere per septem alios dics ita quod quando luna est. xxvij. tunc iterum est in suo summo. Et sic semper mare quod recipit immutaciones quolibet mes. duas lez crescedo. et duas in decrecendo sum augmentum vel decrementum ipsius lunae. Semper itaque est mare in suo augmento et vigore quando luna plena est lumine vel verius celum et in nouilunio. vel visus terrae et in plenilunio fieri consuevit. et quanto luna in susceptione sine in amissione luminis sui plus proficit vel deficit tanto mare crescit amplius aut decrecat. Item mare sum Eretto. in li. vegetabilium. fundum et litus habet durum. solidum et arenosum et signum huius quod mare sit salsum super arenas est. quia obtinuerunt in eo partes terree sicce quia sunt salse. et existentia aquae diuisit lutum per partes suas. et ideo terra mari propinquata nosa est. Inter partes vero eius arenas diversi lapides et gemme mire virtutis procreantur. et arenarum attritu politur. Preter istas autem maris proprietates sunt quedam alie communes et omnino fere note. quas tamquam per simplices bonum putavi hic apponere ut materia habeatur aliqua mystica per ea similitudinem simplicibus. Quod videtur. Et itaque mare suum purgatum. oia enim cadauera et immunda a se rejicit. et oia immunda et mortua discutit per motum violentiam expellit. et dicit greg. Hoc mare est occultissimas venas sui abyssi diffusum. et tam fontibusque fluminibus materia sui huc etiame miserratum est. et dicit Hiero. sup Eccl. Hoc mare est

alantis et monstrorum multiplicis forme productum. mare enim logo plura producit nostra et mira quod facit ipsa terra. sicut dicit Rabanus. sup Eccl. cliiij. ibi. Illic pelara et mirabilia opa et varia letiarum est. Et in ps. Illic reptilia quoque non est numerus. Itaque quis mare substantialiter sit molle et liquidum. durissimum tamen certum tam animatarum quod inanimatae generatiuum. ut patet in Achillito et pisculo dute teste. et in lapidibus et gemmis quas emittit. Itaque mare quis in se non sit potabile vel delectabile quatuor ad gustum. est tamquam utile quo ad effectum. Multarum enim infirmitatum est curativum. sanat enim hydroscopicos ulcerosos et alios scabiosos. ut dicit Constantius. et multos alios curat. Item mare quis ex se sit salsum et amarum. per dulcedinem tamen venatum terre per quas transit est suu sapotis immutatum. dulcedinem enim quodam contrahit ex colatione terre per quam transiret. et dicit macro. Et resto. Item mare quartuplicem sit insipidum aut amarum. piscium tamen dulcum est nutritiu. latente enim habet dulcedinem quam fugentes pisces contrahunt nutrimenti congruum et saporem. ut dicit Limbro. Itaque mare mobile est et inquietum et ex suo motu est suu substantiae corruptionis piculo permutatum. quia ex continuacione mortis subtilizatur. et sic ne putrescat a corruptibili rictu permutatur. Item cum sit liquidum et male terminabile. tamen per se ipsum sustinetur et non per aliud. propter quod ultra litorum suorum terminos non est defacili pcessum. sicut dicitur proverbi. viii. Hieron. v. Job. xxxviii. Itaque sal sedine et amaritudine sua est dulcedenis fontium et aliarum aquarum influentium absorptuum. tanto enim reputatur aqua fluens dulcior. quanto plus a maris introitu elongat. Item ex collisione et mutua reuertitione suorum brachiorum quibus cingitur terrae est ventor contrarius generatus. et dicit Beda. Item incoluetis mare maxime est nociuum. est enim timoris custiuum. et doloris capitum generatus. tumultus et nauis. et vocatio. appetitus abiecius et post ablationem. Itaque ex vaporatione sumo fitatum quas emitit est nebula et nubium generatum. caliginis et obscuritatem